.^	 1 - E

at

- Esta entrará em vigor na data de sua publicaçao, revogaArt.

Sala das SessOes,1° ett rto- cee ig q ,

ÁRIO NODA

Wa>mtwa

LIDO HOJE n

ÁS COMISSÕES DE: I V AuU 994

Prsz	 r‘)

I	 f

01 * PL

PROJETO DE LEI N 2 ,	 01-0369/94-5

Institui o Dia do Futebol e da

Conquista pelo Brasil do	 seu
4./

Tetra-,Campeonato Mundial a ser

comemorado e lembrado anualmen-

te no dia 17 de julho.

A CÃMJ9tA MUNICIPAL DE SÃO PAULO rECRETA:
^	 -

Arty71 2 - Fica instituido no âmbito do municipio de Sao Paulo	 o

Art. 22

"Dia do Futebol e da Conquista pelo Brasil do seu Tetra,/
a-
~peonato Mundial" a ser comemora-o e lembrado anualmen

te no dia 17 de julho.

- A Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação fa

ra a difusão ampla deste evento esportivo para o -- povo

paulista e brasileiro.

Art. 3 2 - Este evento integrará o calendário oficial da Cidade de

São Paulo.

Art. 4 2 - As despesas com a execução da presente lei correrão por

conta das dotaçOes orçamentárias prOpisias, suplementadas

se necessário.

e das as disposiçOes em contrário.

ote.osel momsonow~coo.C.W.

Or.

t i4 a

Oto. 0561 Inummonowondo g~.:WW.,

JUSTIFICATIVA

Em 17 de julho de 1994, após 100 anos de introdução do fute

boi no Brasil pelo brasileiro Charles Miller, a nossa seleção con

quisLou o Tetra-Campeonato nos E.U.A. provando que no centenárioda

nossa história, o Brasil e o melhor praticante deste esporte.
Nada mais justo comemorar e lembrar-nos nesta data	 (,ebta

•	 brilhante conquista, que tanto tem divulgado o nome e a cultura do

le,	 nosso povo ao mundo.

Esta, Paixão Nacional teve origem nos meados de 1894, atra-

ves de Charles Miller, natural de São Paulo, nascido em 24-11-1884

na Rua Monsenhor Andrade, Brás, e que quando ainda menino foi man-

dado a Inglaterra estudar e lá se tornou futebolista amador, jogan

do no Southampton.

Em 1894, Charles regressou a São Paulo trazendo duas bolas

de futebol.

Diz o relato histórico, extraído do livro Histórico do Fute

boi no Brasil, pág. 18:

"Em meados de 1894, fixei-me em minha terra natal - 	 São

Paulo".

"Realizamos o 1 2 ensaio em terras brasileiras, no ano de

1895, e precisamente na Varzea do Carmo, nas proximidades das ruas

do Gasometro e Santa Rosa".

"Para isso, reuni um grupo de ingleses da Companhia do Gás,

London Bank e S.P.R.E".

"Os primeiros embates tiveram lugar na Chácara 	 Dulley"

(Bairro do Bom Retiro).

continua

Wefrizt~

fls. 02

"Na chácara Dulley, foram realizadas diversos outros prelios,

o São Paulo Athletic começou a se dedicar ao futebol e do qual fui

presidente durante 3 anos".

Assim, introduzirá Charles Miller o futebol em São Paulo, 	 o

que dera origem ao cognome que lhe emprestam de "Pai de Futebol".

.X. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X .X.X. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X. X.X. .X

•

CÓD. 0561 Impromonn mandoválico . Z. W.,